
Důsledky II. světové války  

a poválečné změny 

Evropa a Československo po roce 1945 



 

 



Konference Velké trojky 
Teherán, Jalta, Postupim 



 

Rozdělení Německa po roce 1945 
 



UNRRA 

 K řešení hospodářských  

a sociálních důsledků války 

přispěla nově vytvořená 

mezinárodní organizace 

UNRRA (United Relief and 

Rehabilitation Administration - 

Správa OSN pro pomoc  

a obnovu).  

 

 Hlavním přispěvatelem byly 

USA. 



Bretton-Woods (1944)  

 Konference v americkém Bretton-Woods rozhodla o 

zřízení Mezinárodního měnového fondu a 

Mezinárodní banky pro obnovu a rozvoj (Světové 

banky) 

 

 Byl ustaven nový (bretton-woodský) měnový 

systém s cílem zajištění vzájemné směnitelnosti 

světových měn  

 Nový systém stanovil pevné kurzy, jež byly fixovány 

k americkému dolaru  

 



Vzestup levice v Evropě 

 V západní Evropě 

posílil vliv levicových 

stran  

 

 Ve Velké Británii či 

Francii došlo  

k rozsáhlému 

znárodňování  



Poválečné Československo 

Košický vládní program 

 https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-

Kosicky-vladni-program.pdf 

 ¨ 

https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf
https://www.nacr.cz/wp-content/uploads/2021/04/labyrint-1945-Kosicky-vladni-program.pdf


Znárodňovací dekrety prezidenta 

republiky  č. 100/1945 Sb.– 24. října 1945 

 Dekret č. 100/1945 Sb. nařizoval zestátnění dolů a 

podniků těžkého průmyslu. V dalších oborech  

(i lehkého průmyslu) měly být zestátněny zejména 

velké podniky (150-500 zaměstnanců). 

 Dekret č. 101/1945 Sb. nařizoval zestátnění podniků 

potravinářského průmyslu. 

 

 Dekrety č. 102 a 103/1945 Sb. nařizovaly zestátnění 

akciových bank a soukromých pojišťoven.   

 



„Národní očista“ 



Změny v letech 1946-1947 

 Volby v roce 1946 vyhrála 

KSČ – opět byla ustavena 

vláda Národní fronty v čele  

s Gottwaldem 

 

 Byla přijata druhá fáze 

pozemkové reformy, která měla 

být revizí vlastnických změn  

z doby první republiky 

 

 Vyostřovaly se spory mezi KSČ 

a nekomunistickými stranami   



Počátky „studené války“ 

 USA od roku 1947 

přistoupily k politice 

zadržování komunismu 

(Trumanova doktrína)  



Generál Georg Marshall a jeho výzva 

 V červnu 1947 vyhlásil americký ministr zahraničí 

ochotu poskytnout Evropě pomoc při její hospodářské 

obnově  

 

 USA nabídly pomoc ve formě darů a úvěrů (ve výši asi 

13 mld. dolarů) 

 

 V roce 1947 jako koordinační centrum ustavena 

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci 

(OEEC) – později se změnila na Organizaci pro 

hospodářskou spolupráci a činnost (OECD) 

 

 



Shrnutí 

 Druhá světová válka si vyžádala mnohonásobně větší 

ztráty než předcházející konflikt 

 USA přišly s vlastním programem pomoci (Marshallův 

plán 

 Také v západní Evropě byl však typický nárůst vliv 

levice a posilování role státu v ekonomice.  

 Poválečnou ČSR charakterizovalo zjednodušení 

politické scény, zákaz obnovení pravicových stran, 

nárůst vlivu KSČ a rozsáhlé vlastnické změny 

(konfiskace německého majetku a znárodňování 

velkých podniků) 


